Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Curso de Administração

ATA DA 47ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DIURNO DA UFSM

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, pelo Google.meet,
reuniu-se o Colegiado do Curso de Administração Diurno, sob a Presidência da Professora Taís de
Andrade, Coordenadora Substituta. A sessão contou com a presença do Professor Marcelo Trevisan,
Professor Juliano Nunes Alves, Professor Anderson Antonio Denardin, do Departamento de Economia
e Relações Internacionais,  Professor Jeferson de Souza Flores, do Departamento de Ciências
Contábeis e do representante discente Vitor Andrade de Araújo Carriao. Representando a Secretaria
Integrada dos Cursos de Graduação III do CCSH, estava presente a servidora Madeline Cervo Bürgin
Grotto. A Presidente deu início à sessão, conferindo o quórum e cumprimentando a todos os presentes.
Pauta única: Homologação de inscrição (candidato único) ao processo de escolha para
coordenador do curso de Administração Diurno, conforme cláusula sétima do Edital Nº 05/2025:
Tendo em vista que o edital estabelece no item  sétimo que, caso de existir somente um(a) candidato(a)
inscrito(a) para o processo de escolha, a sua inscrição será apreciada e homologada no Colegiado do
Curso, ficando suspensos os demais trâmites previstos neste edital e após apreciação, o parecer será
encaminhado à Direção do CCSH. A Presidente da sessão e também da comissão eleitoral apresentou
o nome do Professor Juliano Nunes Alves, como o único candidato inscrito para ocupar o cargo de
Coordenador do Curso. Em regime de deliberação: Aprovada a iscrição por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, eu, Madeline Cervo Bürgin Grotto, servidora da Secretaria Integrada de Graduação
III, do Centro de Ciências Sociais e Humanas, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela
Senhora Presidente e pelos demais membros do Colegiado do Curso presentes na reunião.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CADM_2025_47.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.146713/2025-28
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MADELINE CERVO BÜRGIN GROTTO (Assistente em Administração (Ativo))
06.14.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CCSH III - SIGIII/CCSH

14/11/2025 11:26:22

TAÍS DE ANDRADE (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
06.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - CADM

14/11/2025 14:03:19

MARCELO TREVISAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DCAD

14/11/2025 14:17:53

JULIANO NUNES ALVES (Coordenador(a) de Curso)
06.09.25.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO NOTURNO - CAN

14/11/2025 14:18:35

JEFERSON DE SOUZA FLORES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.10.05.00.0.0 - COORDENADORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS - COPROC

14/11/2025 14:40:12

ANDERSON ANTONIO DENARDIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.09.06.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CCE

14/11/2025 15:17:38

VITOR ANDRADE DE ARAUJO CARRIAO (Aluno de Graduação - Estudante Regular)
06.09.01.01.0.0 - Administração - Diurno - 13852

14/11/2025 18:34:36

Código Verificador: 6515572

Código CRC: 6c9606a6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6515572&crc=6c9606a6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6515572&crc=6c9606a6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6515572&crc=6c9606a6